100  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825670
Portaria Nº 601 de 07 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/845539.
r E S o l V E:
i – autorizar a bolsista Jaciara SaBBá MacaMBira, cPf nº 858.822.242-
68, a viajar ao município de Mocajuba/Pa, nos dias 06/07 e 07/07/2022, a
fim de realizar o levantamento de ofertas e oportunidades, para formação
das vagas ofertantes da NoVa liNHa dE foMENTo QUalifica MaiS - iTi-
NErário fTP, no referido município;
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias a bolsista acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825680
Portaria Nº 594 de 07 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/860476.
r E S o l V E:
i – autorizar o servidor carloS EdUardo MiraNda da coNcEiÇÃo,
identidade funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de chefe de Gabi-
nete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Marabá-
Pa, Bom Jesus do Tocantins-Pa, abel figueiredo-Pa e rondon do Pará-Pa,
no período de 12/07 a 14/07/2022, a fim de participar de encontro com a
comissão de Eldorado dos carajás e com a Vereadora adriana (canaã dos
carajás), inauguração do Núcleo
Universitário Municipal em Bom Jesus do Tocantins-Pa, reunião com os
alunos do forMa Pará na escola municipal, como também o anúncio do
ENEM diGiTal, visita ao campus da UNifESSPa; e anuncio da construção
de 2 (duas) salas de aula pela SEcTET.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825559
 Portaria Nº 596 de 07 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/852230;
r E S o l V E:
i – autorizar os servidores fErNaNdo QUiNTEla SMiTH, identidade fun-
cional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de diretoria; aN-
TÔNio alVES dE MElo, identidade funcional nº 57203415/1, ocupante do
cargo de assistente administrativo e o bolsista aNToNio SoarES da Sil-
Va JUNior, cPf nº 704.749.742-00, lotados na diretoria de administração
e finanças – daf, a viajarem aos municípios de Santarém e Monte alegre,
nos dias 11/07 a 14/07/2022; a instalar e realizar a entrega de unidades
de microcomputadores.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e
meia) diárias aos servidores e ao bolsista acima, que se deslocarão con-
forme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825564
Portaria Nº 603 de 07 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/856806;
r E S o l V E:
i – autorizar o servidor adailToN SoUZa do roSario, identidade fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria
de administração e finanças – daf, a viajar aos municípios de castanhal-
PA e Curuçá-PA, nos dias 12 e 13/07/2022, a fim de conduzir as bolsistas
da ProNaTEc, que irão realizar o encerramento e levantamento de docu-
mentação dos cursos ProNaTEc do 1º semestre, nos referidos municípios.
 ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e

meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825930
Portaria Nº 602 de 07 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSidEraNdo o processo nº 2022/864258.
r E S o l V E:
i – autorizar a colaboradora Eventual ElcK MaYSa aNdradE PEQUENo,
cPf 489.239.902-72, lotada na coEdS, a viajar aos municípios de Marabá-
Pa, Bom Jesus do Tocantins-Pa, abel figueiredo-Pa, rondon do Pará-Pa,
Ulianópolis-Pa, dom Eliseu-Pa e Paragominas-Pa, no período de 13/07 a
15/07/2022, a fim de participar de encontro com a comissão de Eldorado
dos carajás e com a Vereadora adriana (canaã dos carajás), para inau-
guração do Núcleo Universitário Municipal em Bom Jesus do Tocantins-Pa,
reunião com os alunos do forMa Pará na escola municipal, como também
o anúncio do ENEM diGiTal, visita ao campus da UNifESSPa; e anúncio
da construção de 2 (duas) salas de aula pela SEcTET, audiência com o
prefeito de dom Eliseu e demais autoridades, Jantar com o Prefeito e visita
a uma escola de Paragominas.
ii – conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825888
.

FÉrias
.

Portaria 594 de 06 de JULHo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PorTaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doE nº 34.929 de 11.04.2022.
rESolVE:
coNcEdEr a servidora aNa PaUla cardoSo raMoS ViEira, identidade
funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de
desenvolvimento, ciência, Tecnologia e inovação – arquitetura e Urbanismo,
lotada na diretoria de ciência e Tecnologia - dcT, 15 (quinze) dias de
gozo de férias regulamentares no período de 18/07/2022 a 01/08/2022,
referente ao exercício 2020/2021, interrompida através da PorTaria nº
015, de 17/01/2022, publicada no doE nº 34.835, de 18/01/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de julho de 2022.
dENilSoN BENEdiTo GoNÇalVES PiNHEiro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 825479

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N° 171/2022 – GaBiNete, de 07 de Julho de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS E
PESQUiSaS – faPESPa, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, Viii, do art. 7º, da lei complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
rESolVE:
dESiGNar o servidor MarcoS oTáVio fErrEira dE lEMoS, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de desenvolvimento, ciência, Tecnologia e
inovação-ciências Sociais, identidade funcional nº. 5930416/1, para subs-
tituir a servidora fraNcEMarY SaraiVa doS SaNToS, identidade funcio-
nal nº. 57189894/3, ocupante do cargo de coordENadora dE SElEÇÃo
E aValiaÇÃo - cSa, código GEP – daS – 011.4, no impedimento legal
da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 11/07/2022 a
09/08/2022.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 07 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 825556
Portaria N° 169/2022 – GaBiNete, de 06 de Julho de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS E
PESQUiSaS – faPESPa, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, Viii, do art. 7º, da lei complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
rESolVE:
dESiGNar o servidor ricardo ViaNa PErEira, ocupante do cargo de
assistente administrativo, identidade funcional nº. 5918327/1, para subs-
tituir a servidora JoElMa QUEiroZ da SilVa, identidade funcional nº